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Úvod

Zvolení právě tohoto tématu diplomové práce bylo pro mě jednoznačnou volbou.

Od středoškolských let, přes absolvování deseti semestrů na univerzitě a návštěvu

mnoha škol v rámci pedagogické praxe jsem se vždy setkala s interaktivní tabulí (IAT)

pouze zavěšenou na stěně. Až na jedinou hodinu, při níž jsme byli seznámeni se základy

ovládání této pomůcky, jsem se nesetkala s reálným používáním interaktivní tabule ve

výuce. Možná šlo o nešťastnou souhru náhod, že se mi této zkušenosti nedostalo, možná

ale, že ji vyučující opravdu nepoužívají. Tato otázka se stala podnětem k realizaci této

diplomové práce.

V úvodu diplomové práce je zařazen základní přehled jednotlivých druhů a typů

interaktivních tabulí, které jsou dostupné na českém trhu. Při představení jednotlivých

IAT je brán zřetel na ty nejvíce používané v českých školách. Kromě samotných

interaktivních tabulí nabízí výrobci také množství doplňkového příslušenství, které lze

při práci v hodině využít. I to bude stručně popsáno, pozornost bude věnována

především pomůckám vhodným pro integraci do hodin českého jazyka a literatury.

Praktickým využitím interaktivní tabule ve výuce se zabývá další část práce,

v níž jsou sumarizovány hlavní klady a zápory, které s používáním této pomůcky

souvisí a dále jsou zde představeny hlavní zásady, které by měl každý pedagog mít na

mysli při vytváření jakýchkoli digitálních učebních materiálů, tedy nejen těch vhodných

pro interaktivní tabule. Teoretická část práce tímto uzavře úvodní představení možných

typů a doplňků interaktivní tabule a zásadních informací spojených s jejím používám.

Samotný stav vybavenosti škol a reálného používání interaktivní tabule ve výuce

je prioritním tématem praktické části diplomové práce. Po oslovení pedagogů středních

škol v Královéhradeckém kraji budou vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření,

realizovaného v elektronické podobě. Tyto výsledky napomohou k představě o reálném

využívání interaktivní tabule na středních školách v Královéhradeckém kraji.

Doplňkový výzkum pak bude realizován v užším okruhu středních škol v Hradci

Králové, kde bude osobním rozhovorem zjišťováno, jakým způsobem pedagogičtí

pracovníci s interaktivní tabulí pracují.

Jaké mají možnosti, pokud se rozhodnou využívat digitální učební materiály

(DUM) dostupné pod otevřenou licencí na internetových úložištích, mapuje dílčí
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výzkum k této otázce zaměřený. Hlavní otázkou tohoto výzkumu je zjištění dostupnosti

a kvality DUMů primárně určených pro výuku českého jazyka a literatury s interaktivní

tabulí na středních školách.

V závěrečné části práce budou navrženy možnosti, pomocí nichž lze efektivně

zařadit interaktivní tabuli do výuky českého jazyka a literatury. Primárně bude

pozornost směřována k možnostem využití, jež nebyly v předchozích výzkumech

zaznamenány.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Interaktivní tabule

Doba, v níž žijeme, si neustále žádá zkvalitňování vzdělávacího procesu.

Dochází k inovacím prostřednictvím zavádění Rámcových vzdělávacích programů,

mění se didaktické způsoby výuky a samozřejmostí se stává i aplikace nových médií a

výpočetní techniky do pedagogické praxe. Každá škola je v dnešní době vybavena

počítačovou učebnou, je však žádoucí, aby byly moderní technologie aplikovány i do

běžných hodin. Tedy nejen do těch, které se odehrávají ve specializovaných učebnách.

Jednou z nejmodernějších multimediálních didaktických pomůcek je v současné době

interaktivní tabule, uplatňovaná po celém světě nejen v edukační činnosti.

Výuka, při níž si učitel vystačil jen s křídou a klasickou tabulí se v dnešní době

stává minulostí. Křídové tabule jsou v posledních desetiletích nahrazovány bílými

fixovými tabulemi, standardem se stává vybavenost třídy dataprojektorem s promítacím

plátnem a téměř v každé škole je k dispozici alespoň jedna interaktivní tabule.

Interaktivní tabule v sobě spojuje výhody klasické bílé fixové tabule, na níž

může učitel psát či kreslit a výhody dataprojektoru, jímž může promítat na

plátno výpisky, obrázky, schémata či videa. Přestože má učitel k dispozici třídu

vybavenou běžnou tabulí a dataprojektorem, mnohdy nemůže tyto pomůcky využívat

současně. Taková situace nastává tehdy, když je promítací plátno spuštěno před tabulí,

která není vybavena postranními křídly. Učitel je pak nucen vybrat si mezi oběma

pomůckami jen jedinou popř. naplánovat hodinu tak, aby využil nejprve jednu a posléze

druhou pomůcku. Interaktivní tabule řeší současně oba tyto problémy. Učitel na ni může

kupříkladu promítnout obrázek a současně k obrázku přímo pořizovat popisky či

viditelně zvýrazňovat místa, na něž mají žáci obrátit pozornost. Následně má možnost

celou plochu uložit a v elektronické podobě ji poskytnout žákům.

Tento příklad slouží jen pro ilustraci. Možnosti, jež nabízí výuka s interaktivní

tabulí, jsou značně bohaté, lze je přirovnat k práci s dotykovým displejem, jehož pomocí

lze ovládat počítač a jeho programy. Další kapitoly budou věnovány podrobnější

specifikaci a definici interaktivní tabule a deskripci jejího fungování.
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1.1. Definice interaktivní tabule

Interaktivní tabule je zařízení, které vypadá jako běžná bílá fixová tabule, ale ve

spojení s počítačem a dataprojektorem funguje jako dotykově-senzibilní tablet.

Obrazový materiál, který je na ni promítán pomocí datového projektoru, je následně

ovládán dotykem prstu nebo speciálním elektronickým perem (tzv. stylus) – způsob

obsluhy se odvíjí od druhu senzitivní plochy tabule. Pokud je řídicí počítač vybaven

příslušným softwarem, může učitel i žák manipulovat s objekty na ploše tabule stejným

způsobem, jako je ovládá na monitoru počítačovou myší.

Obr. 1: Princip fungování interaktivní tabule
1

Na tomto místě by bylo záhodno ještě zmínit, jak pojem interaktivní tabule definují

odborníci. Pedagogický slovník tedy k tomuto tématu říká, že se jedná o „zařízení

analogické velkému displeji, které ve spojení s dataprojektorem umožňuje ve třídě

promítat zvětšené výstupy z počítače a naopak ovládat počítač prostřednictvím pohybu

prstu nebo světelného pera po této speciální tabuli. Spojuje funkci klasické tabule,

počítače a multimediálních zařízení jako přehrávač CD nebo DVD.“
2

1
2012 Connecting to External Devices. [online]. 2012 [cit. 2014-1-10]. Dostupné z:

http://oneeducationtest.androgogic.com.au/olpcresources/manual/2012-connecting-to-external-devices

2
PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E. MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 2013. s. 111-112

http://oneeducationtest.androgogic.com.au/olpcresources/manual/2012-connecting-to-external-devices

-5-

Dostálova definice pojímá interaktivní tabuli jako „dotykově-senzitivní plochu,

prostřednictvím které probíhá vzájemná aktivní komunikace mezi uživatelem a

počítačem s cílem zajistit maximální možnou míru názornosti zobrazovaného obsahu.

Obvykle je využívána ve spojení s počítačem a dataprojektorem“
3
.

1.2. Typy (druhy) interaktivní tabule

Kritérií pro rozlišení interaktivních tabulí je hned několik. Na úvod by bylo

vhodné alespoň okrajově zmínit princip fungování senzitivní plochy, dle nějž lze také

interaktivní tabule rozdělit do několika skupin podle druhu snímání pohybu.

Princip založený na měření odporu (rezistivní) má pod membránou dvě

elektricky vodivé plochy, oddělené vzduchovou mezerou. Stlačením membrány (perem

nebo prstem) dochází k detekci místa stlačení.

Obr. 2: Princip rezistivního snímání
4

Elektromagnetická tabule má za interaktivní plochou soustavu vodičů, které

působí na cívku ve špičce pera. Stlačením pera dojde k detekci místa dotyku. Signály o

tomto místě vysílá buď sama tabule (pasivní pero), nebo aktivní pero vyžadující baterie.

3
DOSTÁL, J. Interaktivní tabule - významný přínos pro vzdělávání [online]. 2009. [cit. 2013-11-2].

Dostupné z: http://www.ceskaskola.cz/2009/04/jiri-dostal-interaktivni-tabule.html

4

[…]


Střední školy aplikované kybernetiky je, že tyto tabule žádný z pedagogů nepoužíval a

tak je odstranili.

Graf 5: Vybavenost škol interaktivními tabulemi

Otázka č. 6: Myslíte si, že je interaktivní tabule vhodnou didaktickou pomůckou

pro výuku českého jazyka a literatury?

Na tuto otázku respondenti odpovídali pomocí pětihodnotové škály, kdy mezní

hodnoty představovaly možnosti „Určitě ano“ a „Určitě ne“. Nejčastěji byla zvolena

střední možnost, která může poukazovat na nevyhraněnost názoru. Ve srovnání dvojic

krajních hodnot převládaly odpovědi kladné, tedy že je to pomůcka dle pedagogů

vhodná. Ani jeden respondent nezvolil možnost, že se jedná o pomůcku tzv. určitě

nevhodnou. Nutno ještě podotknout, že ve čtyřech případech zůstala tato otázka

nezodpovězena.

5
4

9

5

2

9

žádná IAT 1 IAT 2 IAT 3 IAT 4 IAT 5 a více IAT

Počet interaktivních tabulí na školách
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Graf 6: Názory na vhodnost IAT v ČJL

Otázka č. 7: Jaké typy interaktivní tabule jsou zastoupeny ve vybavení vaší školy?

Graf 7: Typy interaktivních tabulí

Respondenti neuvedli žádné další typy interaktivních tabulí, jimiž by jejich škola

disponovala. Smart Board, Activ Board a Interwrite lze tedy považovat za typy

nejrozšířenější. Zajímavé je, že IAT Interwrite se v odpovědích objevila třikrát, a to

vždy u škol, které uvedly, že disponují více než pěti IAT. Tento fakt může poukazovat

na lepší finanční dostupnost a tedy i možnost pořídit těchto tabulí do školy více. Dalším

zajímavým faktem je, že kromě dvou případů vybrali respondenti vždy pouze jeden typ

IAT, který ve škole mají nainstalovaný. Lze tedy předpokládat, že většina škol je

vybavena pouze jedním typem IAT.

9

3

14

3

0

1 (Určitě ano) 2 (Spíše ano) 3 (Nejsem si jistý) 4 (Spíše ne) 5 (Určitě ne)

Je interaktivní tabule vhodná ve výuce ČJL?

Smart Board
35%

Activ Board
32%

Interwrite
10%

nevím
23%

Typy interaktivních tabulí
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Otázka č. 8: Absolvovala jste kurz pro práci s interaktivní tabulí?

Otázka č. 9: Využíváte ve svých hodinách českého jazyka a literatury interaktivní

tabuli?

Z grafu je patrné, že absolvování kurzu není stěžejní pro to, aby učitel ve svých

hodinách interaktivní tabuli používal. ¾ oslovených pedagogů kurz absolvovali, pouze

menšina z nich však s IAT dále pracuje. Na druhou stranu se najdou i tací, kteří kurzem

neprošli, a přesto tuto didaktickou pomůcku do své výuky zapojují. Z dotazníku

samozřejmě nelze vyčíst, jakým způsobem pedagog s IAT pracuje, zda mu slouží jen

jako promítací plátno nebo aplikuje do hodin i její interaktivitu. Z odpovědí vyplývá, že

10 respondentů IAT alespoň občas využívá, dalších 23 s ní nepracuje nikdy. V počtu 23

jsou však zahrnuti i 4 pedagogové, kteří kurz absolvovali, ale IAT nepoužívají, protože

škola žádnou nedisponuje.

Shrnutí první části dotazníku

První část dotazníku zjišťovala základní informace o respondentovi a o vybavení

školy. Z výsledku vyplývá, že nejčastěji na dotazník odpovídaly ženy ve věku 46 – 56

let a pedagogové působící na středních odborných školách. Více než ¾ dotazovaných

středních škol vlastní alespoň jednu interaktivní tabuli, v českém jazyce je však

využívána pouze necelou třetinou dotázaných vyučujících. Ve vybavení škol jsou

nejčastěji zastoupeny tabule Smart Board a Activ Board, preferována je obvykle pouze

jedna ze značek. Zastoupení více značek tabulí v rámci jedné školy není běžné.

7

18

2 2
1

3

IAT využívám IAT nevyužívám

Vliv absolvování kurzu na využívání IAT ve výuce

Absolvoval/a jsem kurz

Neabsolvoval/a jsem kurz, mám zájem

Neabsolvoval/a jsem kurz, nemám zájem

Graf 8: Vliv absolvování kurzu na využívání IAT
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Vyhodnocení druhé části dotazníku

Nejprve jsou vyhodnoceny otázky s uzavřenými odpověďmi. Posléze otázky

otevřené, shodující se jak ve verzi pro pedagogy, kteří IAT používají, tak i pro ty, jež ji

nepoužívají.

Otázka č. 10. 2: V jakých hodinách uplatňujete práci s interaktivní tabulí

nejčastěji?

Hypotéza, že ve výuce mluvnice je interaktivní tabule využívána častěji než v

literatuře či slohu, byla potvrzena. Všichni pedagogové uvedli hodiny mluvnice jako

nejvhodnější pro užívání IAT. Společně s mluvnicí se pak v některých odpovědích

objevila i výuka literatury, popř. byly označeny všechny tři možnosti, tedy i slohová

výchova. V tomto případě pravděpodobně využívají pedagogové interaktivní tabuli

rovnoměrně ve všech typech hodin.

Graf 9: Používání IAT v jednotlivých typech hodin

Otázka č. 11.2: K jakým typům činností interaktivní tabuli používáte?

Malé procento odpovědí, vztahujících se k testování a zkoušení poukazuje na to,

že v dotazovaných školách se pracuje s hlasovacím zařízením, jako prostředkem pro

jednoduché a rychlé hodnocení, jen velmi málo. Ve všech odpovědích respondentů bylo

uvedeno používání IAT při výkladu a procvičování.

mluvnice
43%
