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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
Práce Markéty Černé mapuje zapojení interaktivních tabulí do výuky českého jazyka a
literatury na středních školách. V teoretické části práce diplomantka popsala typy
interaktivních tabulí, a to nejen podle typu projekce, ale zaměřila se i na jednotlivé
výrobce, kteří působí na českém trhu. Tato část je přínosná zejména pro orientaci ve
výběru produktu, který by nejlépe vyhovoval potřebám konkrétní školy. Autorka dále
mapuje pozitiva i negativa využití interaktivních tabulí v přímé výuce, zaměřuje se i na
didaktické principy tvorby výukových materiálů. Praktická část obsahuje výzkumné
šetření zaměřené na využití této pomůcky na středních školách, její nedílnou součástí je i
návrh metod práce s interaktivní tabulí ve výuce českého jazyka a literatury.

Celkové hodnocení:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Může interaktivní tabule plně nahradit ostatní pomůcky užívané v hodinách literatury,
slohu i mluvnice? Co je dle vašeho názoru jejím největším pozitivem?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Uvedené cíle práce byly splněny. Zvolené metody jsou v souladu se zpracováním. Po
stylistické stránce text nevykazuje větší nepřesnosti.
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